
نگاه آخر

رقابت های کشــتی آزاد قهرمانی جهان در اوزان غیرالمپیکی با کسب یک 
مدال برنز محمد نخودی برای ایران به پایان رسید. سقوطی که قابل کتمان 
نیســت. گفتنی اســت باتوجه به این که مدال های کشتی گیران روسیه در 
جدول رده بندی لحاظ نشــد ایران با همین یک مدال برنز در جایگاه سوم 
ایســتاد. باتوجه به این که زمزمه های حذف رشــته ی کشــتی از مسابقات 
المپیک به گوش می رســد فدراسیون جهانی کشــتی در تلاش است تا با 
برگزاری مسابقات کشتی در اوزان مختلف، این رشته را همچنان هیجان انگیز 
نشان دهد. در گذشته، ایران در 10 وزن و بعدها در هشت وزن آقایان برای 
مســابقات المپیک نماینده داشت و حالا این عدد به شش نماینده رسیده 
است. البته در دوره ی اخیر ایران در چهار وزن کشتی آزاد و چهار وزن کشتی 
فرنگی نماینده داشت که نشان می دهد همچنان کمیته ی جهانی المپیک 
درصدد حذف این رشته یا محدود کردن آن در مسابقات المپیکی است. با 
این حال تیم ملی ایران در اوزان غیرالمپیکی مسابقات جهانی دور از انتظار 
ظاهر شــد و فقط یک کشــتی گیر ایران به مدال برنز دســت یافت. در این 
گزارش قصد داریم علاوه بر ناکامی کشتی ایران، به خداحافظی دیوید تیلور 
افسانه ای بپردازیم و البته گریزی بزنیم به بازگشت روس هایی که فعلًا حق 

ندارند پرچم شان را به اهتزاز در بیاورند.

تک برنز برای کشتی آزاد �
تصور ایــن بود که بازگشــت رفیق دیرینه ی علیرضا دبیــر یعنی پژمان 
درستکار به تیم ملی کشتی آزاد نتایج را دگرگون کند. اما این اتفاق حداقل 
در گام نخست رخ نداد. این رقابت ها باتوجه به این که در سال المپیک برگزار 
شد، در چهار  وزن غیرالمپیکی ۶1، ۷0، ۷۹ و ۹۲ کیلوگرم به میزبانی تیرانا، 
پایتخت آلبانی برگزار شــد و ایران با ترکیب رضا مومنی در وزن ۶1، ســینا 
خلیلــی در وزن ۷0، محمد نخودی در وزن ۷۹ و کامران قاســمپور در وزن 
۹۲ کیلوگرم با سرمربیگری پژمان درستکار عازم این رقابت ها شد اما در پایان 
تنها محمد نخودی موفق به کسب مدال برنز شد و سه آزادکار دیگر ایران از 
رسیدن به مدال بازماندند. عبدالرشید سعدالله یف، ملقب به تانک روس که 
از المپیک پاریس محروم بود و پیش از این مســابقات دو طلای المپیک و 
پنج طلای جهان را در کارنامه ی خود داشت، در مسابقات جهانی آلبانی در 
وزن غیرالمپیکی ۹۲ کیلوگرم به میدان رفت و با کسب مدال طلای جهان، 
صاحب هشتمین طلای جهان و المپیک خود شد. او موفق شد دیوید تیلور 

را هفت بر صفر و کامران قاسمپور را پنج بر سه شکست دهد.

بازگشت پرقدرت روس ها �
عبدالرشید ســعدالله یف که روز گذشته دیوید تیلور آمریکایی و کامران 
قاسم پور را شکست داده بود، پنج شنبه شب برای ششمین بار قهرمان جهان 
شــد، درحالی که دو نشان طلای المپیک هم در کارنامه دارد. فوق ستاره ی 
۲۸ ســاله ی کشتی روســیه در تمام رقابت هایی که روی تشک رفته در سه 
وزن ۸۶، ۹۲ و ۹۷ کیلوگرم به مدال طلا رســیده و تنها در مسابقات جهانی 
۲01۷ در کســب مدال طلا ناکام ماند و با شکســت برابر اسنایدر به مدال 
نقره رســید. گفتنی است که تانک روســی در کمتر از سه ماه تا شروع این 
مســابقات ۹۸ کیلوگرم وزن داشت و کمتر کسی تصور می کرد که او بتواند 
خودش را به وزن ۹۲ کیلوگرم برســاند اما او برای کســب مدال طلا هر کار 
نشــدنی را انجام می دهد. سعدالله یف از سال ۲013 تا ۲01۷، چهار سال 
حتی در یک مبارزه ی کشتی هم شکست نخورد و حالا بار دیگر با قدرت به 
مسابقات برگشته است. او دو طلای المپیک، شش طلای جهانی، دو طلای 
بازی های اروپایی، چهار طلای قهرمانی اروپا دارد و اگر دو سال محرومیت 

روســیه از مسابقات کشتی نبود می توانســت در المپیک ۲0۲۲ و جهانی 
۲0۲3 هم مدال به دســت بیاورد. گفتنی است فدراسیون جهانی کشتی 
فقط در صورتی اجازه ی کشــتی گرفتن کشتی گیران روسیه را داده بود که 
پرچم این کشور روی دو بنده ی آن ها نباشد و سرود ملی این کشور نیز پخش 
نشود. روس ها در این رقابت ها صاحب یک مدال طلا و یک مدال برنز شدند. 

پایان کابوس ایرانی ها �
خداحافظی دیوید تیلور از دنیای کشــتی شــاید برای ما ایرانی ها اتفاق 
خوشــایندی باشد اما رویکرد این کشــتی گیر آمریکایی نسبت به نظر مردم 
ایران و احترام همیشگی او به کشتی گیران ایرانی باعث شد تا حس دوگانه ای 
نســبت به این اتفاق داشته باشــیم. تیلور درحالی پنج شنبه شب با پیروزی 
راحت مقابل کامران قاســم پور و کســب مدال برنز جهانی از دنیای کشــتی 
کناره گیری کرد که با همین مــدال برنز در کنار بزرگان دنیا قرار گرفت. تیلور 
در طــول دوران حرفه ای خود صاحب یک مدال طلای المپیک، ســه طلا و 
یک مدال نقره و برنز مســابقات جهانی را در کارنامه ی خود داشت. تیلور 13 
بار مقابل کشــتی گیران ایرانی صف آرایی کرد و 11 بار به برتری رسید و فقط 
دو بار شکست خورد. از این 11 پیروزی، پنج برد مقابل حسن یزدانی بود و از 
آن دو شکست هم، یک مبارزه را به حسن یزدانی واگذار کرده بود. بد نیست 
مرور تاریخی داشته باشیم به اولین رقابت دو کشتی گیر برتر دنیا یعنی تیلور و 
حسن یزدانی که در سال ۲01۷ و در رقابت های جام جهانی کشتی کرمانشاه 
ایــن دو به مصاف هم رفتند. یزدانی که از مســابقات المپیک ۲01۶ و مدال 
طلای این مسابقات برگشــته بود تصور نمی کرد مقابل یک رقیب نه چندان 
مطرح آمریکایی ضربه فنی شود، اما تیلور در یک بازی بسیار برتر موفق شد 
حسن یزدانی را در کرمانشاه ضربه کند تا اولین شوک به یزدانی مقابل او وارد 
شود. در مسابقات قهرمانی جهان ۲01۸ نیز، دوباره حسن یزدانی مقابل تیلور 
آمریکایی در همان دور نخست شکست خورد و تا پایان پیش رفت تا طلای این 
مسابقات را نیز کسب کند. فینال مسابقات قهرمانی جهان در سال ۲0۲1 در 
شهر اسلو نروژ، تنها باری بود که سرانجام یزدانی عزمش را جزم کرد و توانست 
تیلور آمریکایی را شکست دهد. در دو دیدار بعدی اما بازهم تیلور در سال های 
۲0۲۲ و ۲0۲3 از سد حسن یزدانی گذشت تا کابوس کشتی گیران ما مقابل 
این رقیب کارکشته ادامه داشته باشد. آخرین بار نیز کامران قاسم پور در دیدار 
رده بندی با شکســت شش بر دو مقابل تیلور دستش از رسیدن به مدال برنز 
کوتاه ماند. شــاید اگر تیلور در وزن حســن یزدانی نبود، حسن با مدال های 
پیاپی طلا در المپیک و مسابقات جهانی برای همیشه دست نیافتنی می شد. 
تیلور بعد از خداحافظی از دنیای کشــتی در گفت وگویی اعلام کرد، حضور 
حسن یزدانی در این هفت سال باعث شد تا او قدرتمندتر شود و بیشتر از قبل 
تلاش کند. او در ادامه گفت، اگر حسن نبود شاید به این افتخارات دست پیدا 

نمی کرد و همه ی این سال ها هر دو طرف زحمت کشیدند تا بالاتر بروند.

افت کشتی آزاد یا دورخیز برای قهرمانی؟ �
هرچند کشتی آزاد موفق نشد در مسابقات المپیک به مدال طلا دست پیدا 
کند و این حسرت ۲0 ساله را بازهم افزایش داد، اما بازهم در قیاس با سایر رشته ها 
عملکرد به نسبت قابل قبولی داشت. البته که شاهکار کاروان ایران در المپیک 
مربوط به تکواندو و شــخص هادی ساعی اســت که با درایتی که به خرج داد و 
مربیان بادانشی را در رأس کار قرار داد، باعث شد بار دیگر تکواندو به اوج افتخار 
دنیا برگردد. بااین حال، کشتی ایران در حال پوست اندازی است. حسن یزدانی 
از یک ســو با جراحی که کرده به احتمال فــراوان تا مدت ها نمی تواند به صورت 
ســنگین تمرین یا در مســابقات مهم حضور داشته باشــد. از طرف دیگر سایر 
کشــتی گیران عملکرد خارق العاده ای نداشتند که مدال طلای شان تضمینی 
باشد. باتوجه به اینکه این اوزان، غیرالمپیکی بودند شاید بتوان با اغماض پذیرفت 
که کشــتی از ریل خود خارج نشده اما با ادامه ی موفقیت کشتی گیران ژاپنی، 
بازگشت روس ها به میادین و اوج گرفتن آمریکایی ها البته در کشتی، می توان با 

نقدی محترمانه گفت، زنگ خطر برای کشتی ایران به صدا درآمده است. 

 بررسی نتایج ضعیف تیم ملی کشتی ایران در اوزان غیرالمپیکی 
با چاشنی خداحافظی افسانه آمریکایی

زنگ خطر برای کشتی ایران

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

قصه هایی از سینمای ایتالیا
یکی از نامداران ســینمای ایتالیاســت که 
برای شیوه ویژه اش در آمیزش انگاره های 
رویاگــون و فراهنــگام بارز شــده  اســت. 
فلینــی بــا ســبک فانتــزی منحصربه فرد 
در  رنگ هــا  عمــق  از  اســتفاده اش  و 
فیلمسازی، بدون شــک یکی از بهترین  و 
مهم تریــن کارگردانان تاریخ سینماســت. 
»فدریکــو فلینــی« به عنوان منبــع الهام 
فیلمســازان معاصــر بزرگی مثــل »دیوید 
لینــچ« و »تیم برتون«، گــواه این ادعا بود 
که می توان فیلمسازی را یک هنر دانست 
و اساســاً بایــد آن را یک هنــر تلقی کرد. 
هوشــنگ گلمکانی، روزنامه نگار و منتقد 
قدیمــی و شناخته شــده ســینما، کتاب 
»فدریکو فلینی؛ ســه فیلمنامــه« را ترجمه کرده که شــامل متن کامل 
ســه فیلمنامه فدریکو فلینی ســینماگر نامدار ایتالیایی در دوران اولیه 
فیلمســازی اش، یعنی »روشنایی های واریته«، »شیخ سفید« و »جاده« 
اســت. این پنجمین کتاب بخش سینما و تئاتر انتشــارات »یاد آرمیتا« 
است که به ویژه برای فیلمنامه نویسان، دانشجویان سینما و علاقه مندان 

به سینمای ایتالیا و فلینی  خواندنی است.

 فدریکو فلینی
سه فیلمنامه

 مترجم: 
هوشنگ گلمکانی

انتشارات: یاد آرمیتا

تاریخ

آغاز محاصره گنجه
1۲ آبان ماه 1113 خورشــیدی 
ادامــه  در  نوامبــر 1۷34(،   3(
جنگ های پنج ساله ای )1۷35 
 ـ1۷30( که پس از قدرت گیری 
نادرشاه افشار و تزلزل حکومت 
هوتکیان )افغان هــای غلزایی( 
میان ایــران و عثمانــی رخ داد، 

محاصره شهر گنجه آغاز شد. نادر با شکست اشرف افغان به عثمانی ها پیغام 
داده بود که باید مناطق غرب ایران را که هوتکیان در ازای حمایت عثمانی ها 
بدان ها اعطا کرده بودند، تخلیه کنند. این پیغام اما از جانب حکومت عثمانی 
نادیده گرفته شــد و بدین ترتیب برای نــادر چاره ای جز عملیات نظامی باقی 
نماند. بدین ترتیب بعد از سلسله ای از نبردهای طولانی، درنهایت نادر پس از 
تصرف داغستان، راهی شهر گنجه شد. در این محاصره عثمانی ها مقاومت 
جانانــه ای کردند و  نادر ناچار شــد روش های مختلف جنگی نظیر توپخانه و 
حفاری زیرزمینی را برای ورود به ارگ شهر امتحان کند. در این جنگ، روس ها 
هــم با نادر همراهی کردند. او خود نیز دلاورانه در نبرد حضور داشــت و حتی 
چنــان به میدان جنگ نزدیک بود کــه زمانی مغز و خون یکی از محافظانش 
که مورد اصابت گلوله قرار گرفته بود، به صورتش پاشید. درنهایت با شکست 

عثمانی ها، گنجه به ایران بازگشت و تفلیس نیز تسلیم شد.

 چهره

آقای صدای تهرون
او عاشق تهران یا به قول خودش تهرون بود. بچه تهرون و عاشق شهرش بود 
و در جوانی قسم خورده بود که با گویش تهران قدیم مشکلات جامعه را بازگو 
کند. مرتضی احمدی پس از چند تلاش آماتوری در تئاتر، به تئاتر فرهنگ رفت 
و برای اولین بار پیش پرده خوانی کرد و بعد از آن بود که بازیگر تئاتر شد. بعدها 
به رادیو رفت و به سبک های مختلف ترانه و آواز می خواند. در سال 1353 در 
اولین سریالش به نام »هردمبیل« ایفای نقش کرد و دوبله ی برخی شخصیت ها 
ازجمله روباه مــکار در کارتون »پینوکیو« را انجــام داد. او که زاده تهران بود، 
ســال های زیادی از عمرش را صرف گــردآوری و نگارش فرهنگ عامیانه ی 
تهران کرد و در این زمینه کتاب های؛ »کهنه های همیشه نو«، 
»فرهنــگ بر و بچه های تِرون« و »پرســه در احوالات تِرون و 
تِرونیا« را تألیف کرده اســت. علاوه بر تألیفاتش در حوزه 
فرهنگ نویســی، او برخــی از قدیمی ترین ترانه های 
کوچه بازاری تهــران را به صــورت )ضربی خوانی( 
بازخوانی کرده است. او که لقب صدای تهرون را 
داشت، یک دهه پیش درگذشت و حالا همزمان 
با تولد 100ســالگی مرتضی احمــدی، یکی از 
سالن های پردیس ســینمایی باغ کتاب به نام او 

نامگذاری شده است.  

چه آرزوهایی که نمرد
 درباره مسئله یا شبه مسئله بودن

رجیستری آیفون 

 در چند روز گذشته خبر حل شدن مشکل رجیستری 
آیفون موجب کلی بحث شده؛ به خصوص که موضوع 
تعرفه ۹۶ درصدی هم فضا را مشوش کرد و باعث شد 
جوک »دو تا بخر، یکی ببر« در شــبکه های اجتماعی 
دست به دست شــود. در این میان البته صدای خانم 
سخنگوی دولت درباره تصحیح نرخ تعرفه واردات هم 
کمتر شنیده شد. با همه اینها بحث این یادداشت نه 
صرف خوشــحالی برای رفع این ممنوعیت است، نه 
آیه یأس خوانی شــایع در فضای مجازی که با تاکتیک 
»دیدی گفتم«، می کوشد هر خبر خوشی را بلافاصله 
تلــخ کنــد و اصلًا تــا آن را به زهــر مار تبدیــل نکند،  

دست بردار نیست. 
بحــث ایــن نوشــته خیلی ســاده، یک پرســش 
دوکلمه ای اســت به این قرار: تــا کی؟ منظور اینکه تا 
چه زمانی قرار است گرفتار این مسائل ساده و پیش پا 
افتاده باشیم؟ نمی خواهم تلاش های همه کسانی را 
که در این مســیر کوشــیدند، نادیده بگیرم. همانطور 
کــه در توئیت وزیر ارتباطات هم آمــده، »تدییر دولت 
وفاق، حمایت رئیس جمهور محترم و پیگیری فعالانه 
وزارت ارتباطــات« در ایــن زمینه موثر بــوده و خدا را 
شکر که تلاش هایشــان هم به بار نشسته، اما راستی 
راســتی وقتی می بینم مشکلات اصلی ما در این دیار 
دیرینه سال به چنین موضوعاتی تقلیل پیدا کرده که 
آیفون رجیســتر بشــود یا نه؟ کمی خنده ام می  گیرد 
و بعد بیشــتر از آن ناراحت می شــوم کــه  آخر این چه 
مســائلی است که ما دچار آن شــده ایم؟ و بدتر از آن، 
راهی هم برای حل این »مطالبات مردم« پیدا نشــده 
اســت مگر به قــول وزیر ارتباطات، پــس از کلی »کار 
کارشناســی« و »ایجاد وفاق« آن هم »بــدون هیاهو و 

غوغاسالاری«؟
دوســت ندارم این جمله ام کســی را به ذهن شما 
بیــاورد، اما می پرســم آیا واقعاً مشــکل امــروز ما باید 
مــدل موبایل مردمان ما باشــد؟ همــان بنده خدایی 
که نمی خواهم اســمش را بیاورم می گفــت »من و تو 
باید به مشــکل اساســی مملکت برســیم« و از اینکه 
»دغدغه دولت« بشــود چیزهایی پیش پا افتاده مثل 
»مدل موی جوانان« یا »نوع لباس پوشــیدن دختران 
ما«، بپرهیزیم. بماند که سخن او با عملش یکی نبود 
و از همــان زمان بیراهه ای باز شــد که طی آن به قول 
مصطفی پورمحمدی؛ »در بحث حجاب هی کشیدیم 
و کشــیدیم تــا پاره شــد!«، چنانکه  امروز »بســیاری 
حسرت حجاب قبل از تحولات 1401 را می کشند.« 
امروز هم می شود به این پرسش خطر کرد که به راستی 
شأن ملتی که نخستین دولت جهانی را  تأسیس کرد و 
1۲0 ســال پیش جنبش مشروطه را راه انداخت، این 
است که خوشــحال شــود از اینکه می تواند آیفون به 
دســت بگیرد؟ و تازه این امکان را نیز از طریق تعویض 
رئیس جمهور، وزیر و... به دست بیاورد؟ باز به قول آن 

بنده خدا؛ »چرا واقعاً مردم را کوچک می کنیم؟«
بــاور بفرمایید یا نه، در بخش توســعه  گرای جهان 
امروز، به عمده این مســائلی که ما بدان ها مبتلاییم، 
می گویند »شبه مســئله«. یعنی مسائلی که یا معضل 
و دغدغه مهمی برای مردمان نیستند یا نباید باشند. 
خب از شــانس و اقبال ما، این شبه مســائل شده اند 
مســائل اصلی مملکت. از این منظر گاهی دلم برای 
کسانی چون وزیر ارتباطات و کارشناسان این مملکت 
هم می ســوزد که باید مدام از این جلسه به آن جلسه 
بروند و سیاسیون علاقه مند تحریم، فیلتر، ممنوعیت، 
مرزهای بسته، تولید داخلی و... را توجیه کنند که والله 
در جهان امــروز، وزارتخانه ای چون وزارت ارتباطات  و 
فناوری اطلاعات، باید دلمشــغول طرح هایی بسیار 
کلان تر باشــد، نه اینکه دغدغه شبانه روزی اش بشود 

حل رجیستری و رفع فیلتر.
اما خب چه می شود گفت؟ ما انگار علاقه خاصی به 
شبه مسائل داریم و در زمینه بسیاری از مقولات زندگی 
معقول در این جهان هستی، دچار سوءتفاهمیم. شاید 
اصلًا به همین خاطر این جمله شریعتی همچنان برای 
ما معنادار جلوه می کند: »خدایا: »چگونه زیستن« را 
تو بــه من بیاموز، من »چگونه مــردن« را خود خواهم 
آموخت.« به راســتی وقتی این حجم از زمان و زندگی 
ما ایرانیان سال هاست صرف شبه مسئله ای هیچ و پوچ 
و حل شــده در اکثر جهان به نام »اینترنت آزاد« شده و 
الان بقیه دنیا به جز چهار کشور سودان، کنگو، کوبا و 
ترکمنستان، وضعی بهتر از ما دارند، شاید بهتر باشد 
بازگردیم به عقب و شریعتی وار، چنین »نیایش« کنیم: 
»خدایا: به من زیســتنی عطا کن که در لحظه مرگ، 
بر بی ثمری لحظه ای که برای زیســتن گذشته است، 

حسرت نخورم«.
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